
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 45Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abaixo 
relacionados no mês de ABRIL e MAIO/2021.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228595/1 JANETE DA SILVA DIAS 2019/2020 01/04/2021 A 30/04/2021
5898183/1 CÍCERO BERNARDO MARTINS JUNIOR 2020/2021 01/04/2021 A 30/04/2021
8094116/2 GUILHERME FERNANDO DOS S AZEVEDO 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021
5905076/1 ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES 2020/2021 03/05/2021 A 01/06/2021

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 09 de Abril de 2021.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 646489

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00485/2021-GAB/SEMAS, de 16.04.2021
Servidor: JÚLIO CÉSAR MEYER JUNIOR
Matrícula: 57175460/1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Da: Diretoria de Fiscalização Ambiental - DIFISC
Para: Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos – DPC
Data da remoção 14/04/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 646520
PORTARIA Nº 483, DE 16 DE ABRIL DE 2021
Altera o Art. 8º da PORTARIA Nº 1.576, de 14 de dezembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado,
RESOLVE:
Art.1º  Alterar o Art. 8º da PORTARIA Nº 1.576, de 14 de dezembro de 
2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.8º Nos casos de ausência de analista jurídico no Núcleo Regional 
competente, o processo será tramitado à Diretoria de Gestão dos Núcle-
os Regionais de Regularidade Ambiental – DINURE para redistribuição à 
qualquer outro analista jurídico dos Núcleo Regionais, ou, para remessa à 
Consultoria Jurídica da sede, para análise e manifestação.” (NR)
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 16 de abril de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 646433

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: BENJAMIN DE SOUZA BRITO
MATRÍCULA: 5955034
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 01/04/2021

Protocolo: 646537

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00474/2021 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 14.04.2021
Nome: MARCELLE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA
Matrícula 5923578/2
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 05/04/2021 a 01/10/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 646509

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 00469/2021-DGAF/GAB/SEMAS DE 
14/04/2021, PUBLICADA NO DOE 34.553 DE 15/04/2021
Onde se lê: “Concessão: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 
Família”
Leia-se: “Concessão: 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família”

Protocolo: 646501

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 019/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/164824
Pregão Eletrônico 19/2020 – SEMAS/PA
Objeto: Prestação de serviços técnicos de desenvolvimento, manutenção, 
evolução, customização de software sob demanda, serviços de suporte 
técnico especializado por demanda e serviços continuados com postos 
de trabalho para suporte especializado e para suporte ao usuário in loco 
para atender os Sistemas Tecnológicos de Gestão Ambiental da SEMAS, de 
acordo com as especifi cações, as métricas e os padrões de desempenho e 
de qualidade estabelecidos pela SEMAS, limitado ao quantitativo máximo 
estimado, sem garantia de consumo mínimo e com pagamento em função 
de resultados
Valor Total: R$ 31.523.200,00
Vigência: 16/04/2021 a 15/04/2023
Assinatura: 16/04/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278238; Fonte 0116, 
0316, 0316004396; Elemento 339040; PI 4120008238C; Ação 254205
Contratado: TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA 
(CNPJ 11.887.021/0002-78)
Endereço: Alameda Rio Negro nº 1030, Condomínio Stadium - escritó-
rio 206, Bairro Alphaville Centro Industrial e Empresarial/Alphaville, CEP 
06454-000, fone (11) 4837-5785, contabilidade@techlead.com.br, Barue-
ri/SP
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 646568
CONTRATO: 009/2021-SEMAS/PA
Processo: PAE 2019/504315
Dispensa de Licitação 02/2021 – SEMAS/PA
Objeto: Locação de imóvel com fi ns não residenciais, para funcionamento 
de galpão da SEMAS para guardar produtos apreendidos por esta Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará, localizado à 
Rua Monsenhor José Maria Azevedo, nº 467, Bairro: Campina de Icoaraci, 
Distrito de Icoaraci, Cidade de Belém/PA
Valor Total: R$ 660.000,00
Vigência: 15/04/2021 a 14/04/2022
Assinatura: 15/04/2021
Orçamento: Unidade 27101; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 
0397008257; Elemento 339039; PI 4120008338C; Ação 262509
Contratado: KF NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA (CNPJ 40.041.968/0001-
80, Locadora), atuando por Procuração pelas empresas A&G EMPREENDI-
MENTOS E PARTICIPAÇÕES DE IMÓVEIS SOCIEDADE SIMPLES LTDA (CNPJ 
11.175.333/0001-78, Proprietária – Locadora) e F N CRESPO E CIA LTDA 
(CNPJ 15.821.368/0001-98, Proprietária – Locadora)
Endereço: KF NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA - Rod. BR 316, Km 02, nº 
893, sala 907, torre 02, Next Offi  ce, Bairro Atalaia, CEP 67010-460, kami-
farias@hotmail.com, fone (91) 99109-1738, Ananindeua/PA; A&G EMPRE-
ENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES DE IMÓVEIS SOCIEDADE SIMPLES LTDA 
– Av. Visconde de Souza Franco, 05, sala 1502, anexo 3, Ed.o Quadra Cor-
porete, Bairro Reduto, CEP 66053-000, Belém/PA; F N CRESPO E CIA LTDA 
- Av. Governador José Malcher, 168, sala 110, bairro de Nazaré, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 646563

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, sob de-
manda, de serviços gráfi cos diversos (impressões, encadernações, plasti-
fi cações, etc...).
Entrega do Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 30/04/2021 às 10:00 h (horário de Brasília)
Belém – Pa, 16 de Abril de 2021
Raiza Freitas Gois
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 646393

DIÁRIA
.

   PORTARIA Nº 470/2021 - GAB/SEMAS 14 DE ABRIL DE 2021.
Objetivo: Realizar reunião com as Secretarias Municipais de Meio Ambiente 
de São Félix e Regiões - Programa Territórios Sustentáveis 2021, além de 
atividades com o Idefl or-Bio.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Carajás/PA, Parauapebas/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 23/04 a 03/05/2021– 05 e ½ diárias.
Servidor:
- 5930962/1 – RAUL PROTÁZIO ROMÃO - (Secretário Adj. de Gestão de 
Recursos Hídricos e Clima)
ORDENADORA: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 645445


